qualificação para o trabalho. 

Esta lei, 9.394/96, é reformulada pela lei 13.415/2017 que, dentre outras 

alterações, em § 1º a carga horária mínima anual de que trata o inciso I do caput 

deverá ser ampliada de forma progressiva, no ensino médio, para mil e quatrocentas 

(1400) horas, devendo os sistemas de ensino oferecerem, no prazo máximo de cinco 

anos, pelo menos mil horas anuais de carga horária, a partir de 2 de março de 2017. 

Os temas transversais também passaram por mudanças. A partir dessa lei, o Art. 26, 

parágrafo 7º, inclui no Ensino Fundamental e Médio princípios da proteção e defesa